miseris subvenitur ; sed illa potius lectites quibus pudicitia coronatur. Sufficit tibi quod primum perdidisti virginitatis gradum, et per tertium venisti ad secundum, id est, per officium conjugale ad viduitatis continentiam. Extrema, imo abjecta ne cogites ; nec aliena et longe posita exempla perquiras. Habes aviam, matrem et amitam, quarum tibi abundans imitatio atque doctrina, et præcepta vivendi norma virtutum est. Si enim multe in conjugio, viventibus adhuc viris, intellegant illud Apostoli : « Omnia licent, sed non omnia expediunt ; » *I Cor.* vi, 12 ; et castrant se propter regna cælorum, vel post secundam ex ardore fidei ; cur vidua que iudicio Dei virum habere desit, non illud lætæbanda congeminet : « Dominus dedit, Dominus abstulit ; » *Job.* ; et oblatam occasione arripit libertatis, ut sui corporis habeat potestatem, nec rursum ancilla fiat hominis ? Et certe multo laboriosius est non frui eo quod habes quam desiderare quod amiseris. Unde et virginitas in eo facilior est, quod carnis incentiva non novit ; et viduitas in eo sollicitior, quod præteritas

pas ; la viduité demande plus de vigilance, parce qu'elle trouve un écueil dans son passé, quand surtout la mort de l'homme est pour elle une perte, et non un départ anticipé : d'un côté, la douleur ; de l'autre, la joie.

12. Que la création de notre premier père nous serve d'argument contre les secondes noces. Adam était un, une était Eve, une et provenant encore d'une côte de celui-là. Ce qui d'abord avait été divisé se trouve ensuite réuni par le mariage, selon le mot connu de l'Écriture : « Ils seront deux dans une chair ; » et non en deux ou en trois. « Aussi l'homme abandonnera-t-il son père et sa mère, pour s'attacher à sa femme ; » *Genes.* ii, 24 ; non certes à ses femmes. Développant ce texte sacré, Paul en fait l'application à l'union du Christ et de l'Église ; *I Corinth.* vi ; de telle sorte que le premier Adam dans la chair et le second dans l'esprit n'ont eu qu'une épouse. Eve est l'unique mère de tous les vivants, et l'Église de même est l'unique mère de tous les chrétiens. À l'exemple de Lamech qui fut maudit pour avoir scindé l'unité du mariage, les hérétiques déchirent l'Église pour en faire plusieurs, qu'on devrait appeler les synagogues du diable, selon l'expression de Jean dans l'Apocalypse, n, plutôt que les assemblées du Christ. Nous lisons dans le livre des Cantiques : « Soixante reines, quatre-vingt compagnes, un nombre incalculable de jeunes filles ; mais une est ma colombe, mon